
Výroční zpráva 2008 75

Soudní statistiky Soudní dvůr

C – Soudní statistiky Soudního dvora

Obecná činnost Soudního dvora

1. Zahájené, ukončené, probíhající věci (2004–2008)

Zahájené věci

2. Povaha řízení (2004–2008)
3. Přímé žaloby – Povaha žaloby (2008)
4. Předmět řízení (2008)
5. Žaloby pro nesplnění povinnosti státem (2004–2008))

Ukončené věci

6. Povaha řízení (2004–2008)
7. Rozsudky, usnesení, posudky (2008)
8. Soudní kolegium (2004–2008)
9. Předmět řízení (2004–2008)
10. Předmět řízení (2008)
11. Rozsudky pro nesplnění povinnosti státem: směr rozhodnutí (2008)
12. Délka trvání řízení (2004–2008)

Věci probíhající k 31. prosinci

13. Povaha řízení (2004–2008)
14. Soudní kolegium (2008)

Různé

15. Zrychlená řízení (2004–2008)
16. Řízení o naléhavé předběžné otázce (2008)
17. Předběžná opatření (2008)

Obecný vývoj soudní činnosti (1952–2008)

18. Zahájené věci a rozsudky
19. Zahájená řízení o předběžných otázkách (podle členského státu a za rok)
20. Zahájená řízení o předběžných otázkách (podle členského státu a soudu)
21. Podané žaloby pro nesplnění povinnosti státem



Výroční zpráva 2008 77

Soudní statistiky Soudní dvůr

1. Obecná činnost Soudního dvora – Zahájené, ukončené,
probíhající věci (2004–2008)1

2004 2005 2006 2007 2008

Zahájené věci 531 474 537 580 592

Ukončené věci 665 574 546 570 567

Probíhající věci 840 740 731 741 767

1 Zmíněná čísla (hrubá čísla) uvádějí celkový počet věcí nezávisle na spojení věcí z důvodu, že spolu souvisejí
(jedno číslo věci = jedna věc).

Ukončené věciZahájené věci

Probíhající věci

900

800

700

600

500

400

300

200

100

0

2004 2005 2006 2007 2008



78 Výroční zpráva 2008

Soudní dvůr Soudní statistiky

2004 2005 2006 2007 2008

Řízení o předběžných otázkách 249 221 251 265 288

Přímé žaloby 219 179 201 221 210

Kasační opravné prostředky 52 66 80 79 77

Kasační opravné prostředky proti
rozhodnutím o předběžných
opatřeních a vedlejším
účastenství

6 1 3 8 8

Posudky/usnesení 1 1

Zvláštní řízení 4 7 2 7 8

Celkem 531 474 537 580 592

Návrhy na předběžná opatření 3 2 1 3 3

2. Zahájené věci – Povaha řízení (2004–2008) 1 2

1 Zmíněná čísla (hrubá čísla) uvádějí celkový počet věcí nezávisle na spojení věcí z důvodu, že spolu souvisejí
(jedno číslo věci = jedna věc).

2 Za„zvláštní řízení" jsou považována: určení nákladů řízení (článek 74 jednacího řádu); právní pomoc (článek 76
jednacího řádu); odpor proti rozsudku (článek 94 jednacího řádu); námitky třetí osoby (článek 97 jednacího
řádu); výklad rozsudku (článek 102 jednacího řádu); obnova řízení (článek 98 jednacího řádu); oprava rozsudku
(článek 66 jednacího řádu); přezkum návrhu prvního generálního advokáta, aby Soudní dvůr přezkoumal
rozhodnutí Soudu prvního stupně (článek 62 statutu Soudního dvora); řízení o soudním zabavení pohledávky
(protokol o výsadách a imunitách); věci v oblasti imunit (protokol o výsadách a imunitách).

300

250

200

150

100

50

0
2004 2005 2006 2007 2008

Přímé žaloby

Posudky/usnesení

Kasační opravné prostředky

Zvláštní řízení

Řízení o předběžných otázkách

Kasační opravné prostředky proti
rozhodnutím o předběžných
opatřeních a vedlejším účastenství

Návrhy na předběžná opatření



Výroční zpráva 2008 79

Soudní statistiky Soudní dvůr

Žaloby na neplatnost 3

Žaloby pro nečinnost

Žaloby pro nesplnění povinnosti 207

Celkem 210

3. Zahájené věci – Přímé žaloby – Povaha žalob (2008)1

1 Zmíněná čísla (hrubá čísla) uvádějí celkový počet věcí nezávisle na spojení věcí z důvodu, že spolu souvisejí
(jedno číslo věci = jedna věc).

Žaloby pro nesplnění
povinnosti
98,57 %

Žaloby na neplatnost
1,43 %



80 Výroční zpráva 2008

Soudní dvůr Soudní statistiky

Př
ím

é
ža
lo
b
y

Ř
íz
en

ío
p
ře
d
b
ěž
ný

ch
ot
áz
ká

ch

K
as
ač
n
ío

p
ra
vn

é
p
ro
st
ře
d
ky

K
as
ač
ní

op
ra
vn

é
p
ro
st
ře
d
ky

p
ro
ti

ro
zh

od
nu

tí
m

o
p
ře
d
b
ěž
ný

ch
op

at
ře
ní
ch

a
ve

d
le
jš
ím

úč
as
te
ns

tv
í

C
el
ke

m

Zv
lá
št
n
íř
íz
en

í

Zemědělství 4 11 15
Státní podpory 1 6 4 11
Evropské občanství 6 6
Hospodářská soutěž 3 7 10
Římská úmluva 1 1
Právo podniků 9 9 1 19
Institucionální právo 3 1 21 2 27 1
Energie 4 4
Životní prostředí a spotřebitelé 49 34 5 6 94
Prostor svobody, bezpečnosti a práva 12 26 38
Daně 14 35 49
Svoboda usazování 26 7 33
Volný pohyb kapitálu 3 9 12
Volný pohyb zboží 2 8 10
Volný pohyb osob 28 14 42
Volný pohyb služeb 12 20 32
Obchodní politika 3 2 5
Politika rybolovu 2 1 3
Hospodářská a měnová politika 1 1
Společná zahraniční a bezpečnostní politika 1 1 2
Průmyslová politika 3 5 8
Regionální politika 2 2
Sociální politika 5 26 31
Právní zásady Společenství 3 1 4
Duševní vlastnictví 1 12 23 36
Sbližování právních předpisů 15 10 25
Vnější vztahy 2 7 9 1
Vlastní zdroje Společenství 3 3
Sociální zabezpečenímigrujících pracovníků 2 2
Společný celní tarif 12 12
Doprava 12 4 16
Celní unie 8 1 9

Smlouva o ES 209 284 68 8 569 2
Smlouva o EU 1 4 5

Řízení 7
Služební řád 9 9

Různé 9 9 7
CELKEMVŠE 210 288 77 8 583 9

4. Zahájené věci 1 – Předmět řízení (2008)2

1 Bez přihlédnutí k návrhům na předběžná opatření.

2 Zmíněná čísla (hrubá čísla) uvádějí celkový počet věcí nezávisle na spojení věcí z důvodu, že spolu souvisejí
(jedno číslo věci = jedna věc).



Výroční zpráva 2008 81

Soudní statistiky Soudní dvůr
5.

Za
há

je
né

vě
ci
–
Ž
al
o
b
y
p
ro

n
es
p
ln
ěn

íp
ov

in
n
o
st
is
tá
te
m

(2
00

4–
20

08
)1

14
0

12
0

10
0 80 60 40 20 0

BE
BG

C
Z

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

C
Y

LV
LT

LU
H
U

M
T

N
L

AT
PL

PT
RO

SI
SK

FI
SE

U
K

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08



82 Výroční zpráva 2008

Soudní dvůr Soudní statistiky
B
E

B
G

C
Z

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

C
Y

LV
LT

LU
H
U

M
T

N
L

AT
P
L

P
T

R
O

SI
SK

FI
SE

U
K

C
el
ke

m

20
04

13
2

14
27

11
23

3
27

14
13

14
7

8
5

12
19

32

20
05

8
3

13
1

18
6

11
9

36
19

8
9

7
10

5
7

17
0

20
06

11
4

11
2

25
19

9
7

25
28

2
5

12
3

13
2

7
4

4
19

3

20
07

10
6

15
26

21
14

10
23

1
1

20
2

3
8

6
7

23
1

1
2

10
2

21
2

20
08

17
6

10
2

19
21

15
10

17
2

1
15

3
5

4
10

10
14

1
1

5
6

13
20

7

1
Zm

ín
ěn

á
čí
sl
a
(h
ru
b
á
čí
sl
a)

uv
ád

ěj
íc
el
ko

vý
p
oč
et

vě
cí
ne

zá
vi
sl
e
na

sp
oj
en

ív
ěc
íz

dů
vo

du
,ž
e
sp
ol
u
so
uv

is
ej
í(
je
dn

o
čí
sl
o
vě
ci
=
je
dn

a
vě
c)
.Č

lá
nk

y
93

,1
69

,1
70

,1
71

,2
25

Sm
lo
uv

y
o
ES

(n
yn

íč
lá
nk

y
88

ES
,2
26

ES
,2
27

ES
,2
28

ES
a
29

8
ES
),
čl
án

ky
14

1
A
E,
14

2
A
E,
14

3
A
E
a
čl
án

ek
88

U
O
.

2
Je
dn

a
ze

ža
lo
b
je
za
lo
že
na

na
čl
án

ku
17

0
Sm

lo
uv

y
o
ES

(n
yn

íč
lá
ne

k
22

7
ES
).



Výroční zpráva 2008 83

Soudní statistiky Soudní dvůr

2004 2005 2006 2007 2008

Řízení o předběžných otázkách 262 254 266 235 301

Přímé žaloby 299 263 212 241 181

Kasační opravné prostředky 89 48 63 88 69

Kasační opravné prostředky proti
rozhodnutím o předběžných
opatřeních a vedlejším
účastenství

5 2 2 2 8

Posudky/usnesení 1 1

Zvláštní řízení 9 7 2 4 8

Celkem 665 574 546 570 567

6. Ukončené věci – Povaha řízení (2004–2008)1

1 Zmíněná čísla (hrubá čísla) uvádějí celkový počet věcí nezávisle na spojení věcí z důvodu, že spolu souvisejí
(jedno číslo věci = jedna věc).

Řízení o předběžných otázkách Přímé žaloby Kasační opravné prostředky

Kasační opravné prostředky proti
rozhodnutím o předběžných
opatřeních a vedlejším účastenství

Posudky/usnesení Zvláštní řízení

300

350

250

200

150

100

50

0

2004 2005 2006 2007 2008



84 Výroční zpráva 2008

Soudní dvůr Soudní statistiky

R
oz

su
d
ky

Ju
d
ik
u
jíc

í
u
sn

es
en

í2

U
sn

es
en

ío
p
ře
d
b
ěž
ný

ch
op

at
ře
n
íc
h
3

O
st
at
n
í

u
sn

es
en

í4

Po
su

d
ky

C
el
ke

m

Řízení o předběžných otázkách 186 30 22 238

Přímé žaloby 108 2 70 180

Kasační opravné prostředky 39 20 2 61

Kasační opravné prostředky
proti rozhodnutím
o předběžných opatřeních
a vedlejším účastenství

7 1 8

Zvláštní řízení 5 2 7

Celkem 333 57 7 97 494

7. Ukončené věci – Rozsudky, usnesení, posudky (2008)1

1 Uvedená čísla (čistá čísla) uvádějí celkový počet věcí s ohledem na spojení věcí z důvodu, že spolu souvisejí
(řada spojených věcí = jedna věc).

2 Judikující usnesení ukončující řízení (nepřípustnost, zjevná nepřípustnost,…).

3 Usnesení vydaná na základě článků 185 nebo 186 Smlouvy o ES (nyní článků 242 ES a 243 ES) nebo na základě
článku 187 Smlouvy o ES (nyní článku 244 ES) nebo na základě odpovídajících ustanovení Smlouvy o ESAE nebo
ESUO nebo na základě kasačního opravného prostředku proti usnesení o předběžném opatření nebo vedlejším
účastenství.

4 Usnesení ukončující řízení vyškrtnutím, nevydáním rozhodnutí ve věci nebo postoupením Soudu.

Zvláštní řízení
1,41 %

Kasační opravné prostředky proti
rozhodnutím

o předběžných opatřeních
a vedlejším účastenství

1,61 %

Kasační opravné
prostředky
12,27 %

Přímé žaloby
36,82 %

Řízení
o předběžných

otázkách
47,89 %



Výroční zpráva 2008 85

Soudní statistiky Soudní dvůr
8.

U
ko

nč
en

é
vě

ci
–
So

u
d
n
ík

o
le
g
iu
m

(2
00

4–
20

08
)1

Se
ná

ty
sl
ož
en

é
ze

3
so
ud

ců
26

,4
4
%

Př
ed

se
da

1,
49

%

Ve
lk
ý
se
ná

t
14

,0
7
%

Se
ná

ty
sl
ož
en

é
z
5
so
ud

ců
58

,0
0
%



86 Výroční zpráva 2008

Soudní dvůr Soudní statistiky
20

04
20

05
20

06
20

07
20

08

Rozsudky/
Posudky

Usnesení2

Celkem

Rozsudky/
Posudky

Usnesení2

Celkem

Rozsudky/
Posudky

Usnesení2

Celkem

Rozsudky/
Posudky

Usnesení2

Celkem

Rozsudky/
Posudky

Usnesení2

Celkem

Pl
én

um
/P
lé
nu

m
So

ud
ní
ho

dv
or
a

21
21

1
1

2
2

M
al
é
p
lé
nu

m
3

1
1

Ve
lk
ý
se
ná

t
31

1
32

59
59

55
55

51
51

66
66

Se
ná

ty
sl
ož
en

é
z
5
so
ud

ců
25

7
18

27
5

24
5

5
25

0
26

5
13

27
8

24
2

10
25

2
25

9
13

27
2

Se
ná

ty
sl
ož
en

é
ze

3
so
ud

ců
11

3
61

17
4

10
3

51
15

4
67

41
10

8
10

4
48

15
2

65
59

12
4

Př
ed

se
da

6
6

2
2

1
1

2
2

7
7

Ce
lk
em

42
3

86
50

9
40

8
58

46
6

38
9

55
44

4
39

7
60

45
7

39
0

79
46

9

1
Zm

ín
ěn

á
čí
sl
a
(h
ru
b
á
čí
sl
a)
uv

ád
ěj
íc
el
ko

vý
p
oč
et

vě
cí
ne

zá
vi
sl
e
na

sp
oj
en

ív
ěc
íz

dů
vo

du
,ž
e
sp
ol
u
so
uv

is
ej
í(
je
dn

o
čí
sl
o
vě
ci
=
je
dn

a
vě
c)
.

2
Ju
di
ku

jíc
íu
ko

nč
uj
íc
íř
íz
en

í(
jin

á
ne

ž
us
ne

se
ní

uk
on

ču
jíc
íř
íz
en

ív
yš
kr
tn
ut
ím

,n
ev
yd

án
ím

ro
zh
od

nu
tí
ve

vě
ci
ne

b
o
p
os
to
up

en
ím

So
ud

u)
.

3
Ko

le
gi
um

ex
is
tu
jíc
íp

ře
d
vs
tu
p
em

N
ic
es
ké

sm
lo
uv

y
v
p
la
tn
os
t.



Výroční zpráva 2008 87

Soudní statistiky Soudní dvůr

2004 2005 2006 2007 2008
Bruselská úmluva 7 8 4 2 1
Celní unie 12 9 9 12 8
Daně 28 34 55 44 38
Doprava 11 16 9 6 4
Duševní vlastnictví 20 5 19 21 22
Energie 1 3 6 4 4
Evropské občanství 1 2 4 2 6
Hospodářská a měnová politika 2 1 1
Hospodářská soutěž 29 17 30 17 23
Institucionální právo 13 16 15 6 16
Obchodní politika 4 1 1 1
Politika rybolovu 6 11 7 6 6
Právní zásady Společenství 4 2 1 4 4
Právo podniků 16 24 10 16 17
Přidružení zámořských zemí a území 1 2
Přistoupení nových států 2 1 1
Prostor svobody, bezpečnosti a práva 2 5 9 17 5
Průmyslová politika 11 11 11 12
Regionální politika 5 7 1
Sbližování právních předpisů 33 41 19 22 21
Sociální politika 44 29 29 26 25
Sociální zabezpečenímigrujících pracovníků 6 10 7 7 5
Společná zahraniční a bezpečnostní politika 4 2
Společný celní tarif 4 7 7 10 5
Spravedlnost a vnitřní věci 2 1
Státní podpory 21 23 23 9 26
Svoboda usazování 14 5 21 19 29
Vlastní zdroje Společenství 2 6 3
Vnější vztahy 9 8 11 9 8
Volný pohyb kapitálu 4 5 4 13 9
Volný pohyb osob 17 17 20 19 27
Volný pohyb služeb 23 11 17 23 8
Volný pohyb zboží 17 11 8 14 12
Výsady a imunity 1 1 1 2
Výzkum, informace, vzdělávání, statistiky
Zemědělství 60 63 30 23 54
Životní prostředí a spotřebitelé 67 44 40 50 43

Smlouva o ES 485 452 424 430 446
Smlouva o EU 3 3 4 6

Smlouva o ESUO 1 3 1 2
Smlouva o ESAE 2 1 4 1

Řízení 8 1 2 3 5
Služební řád 12 6 9 17 11
Výsady a imunity 1

Různé 21 7 11 20 16
CELKEMVŠE 509 466 442 456 470

9. Věci ukončené rozsudkem, posudkemnebo judikujícímusnesením
– Předmět řízení (2004–2008)1

1 Zmíněná čísla (hrubá čísla) uvádějí celkový počet věcí nezávisle na spojení věcí z důvodu, že spolu souvisejí
(jedno číslo věci = jedna věc).



88 Výroční zpráva 2008

Soudní dvůr Soudní statistiky

Rozsudky/
Posudky

Usnesení2 Celkem

Bruselská úmluva 1 1
Celní unie 7 1 8
Daně 32 6 38
Doprava 4 4
Duševní vlastnictví 14 8 22
Energie 4 4
Evropské občanství 6 6
Hospodářská a měnová politika 1 1
Hospodářská soutěž 21 2 23
Institucionální právo 7 9 16
Obchodní politika 1 1
Politika rybolovu 5 1 6
Právní zásady Společenství 4 4
Právo podniků 16 1 17
Prostor svobody, bezpečnosti a práva 5 5
Průmyslová politika 12 12
Regionální politika 1 1
Sbližování právních předpisů 21 21
Sociální politika 18 7 25
Sociální zabezpečenímigrujících pracovníků 5 5
Společná zahraniční a bezpečnostní politika 2 2
Společný celní tarif 4 1 5
Spravedlnost a vnitřní věci 1 1
Státní podpory 23 3 26
Svoboda usazování 24 5 29
Vnější vztahy 7 1 8
Volný pohyb kapitálu 9 9
Volný pohyb osob 23 4 27
Volný pohyb služeb 7 1 8
Volný pohyb zboží 11 1 12
Výsady a imunity 2 2
Zemědělství 40 14 54
Životní prostředí a spotřebitelé 38 5 43

Smlouva o ES 374 72 446
Smlouva o EU 6 6

Smlouva o ESUO 2 2
Řízení 5 5
Služební řád 9 2 11

Různé 9 7 16
CELKEMVŠE 391 79 470

10. Věci ukončené rozsudkem, posudkemnebo judikujícímusnesením
– Předmět řízení (2008)1

1 Zmíněná čísla (hrubá čísla) uvádějí celkový počet věcí nezávisle na spojení věcí z důvodu, že spolu souvisejí
(jedno číslo věci = jedna věc).

2 Judikující ukončující řízení (jiná než usnesení ukončující řízení vyškrtnutím, nevydáním rozhodnutí ve věci nebo
postoupením Soudu).



Výroční zpráva 2008 89

Soudní statistiky Soudní dvůr

Odsouzení Zamítnutí Celkem
Belgie 7 7
Bulharsko
Česká republika 2 2
Dánsko
Německo 3 3 6
Estonsko
Řecko 8 1 9
Španělsko 15 1 16
Francie 9 1 10
Irsko 4 4
Itálie 14 1 15
Kypr
Lotyšsko
Litva 1 1
Lucembursko 12 12
Maďarsko
Malta
Nizozemsko 3 3
Rakousko 3 3
Polsko 2 2
Portugalsko 6 6
Rumunsko
Slovinsko
Slovensko 1 1
Finsko 1 1 2
Švédsko 2 1 3
Spojené království 1 1

Celkem 94 9 103

11. Ukončené věci – Rozsudky pro nesplnění povinnosti státem:
směr rozhodnutí (2008)1

1 Uvedená čísla (čistá čísla) uvádějí celkový počet věcí s ohledem na spojení věcí z důvodu, že spolu souvisejí
(řada spojených věcí = jedna věc).

Zamítnutí Odsouzení

10

12

14

8

6

4

2

0

Be
lg
ie

Bu
lh
ar
sk
o

Č
es
ká

re
p
ub

lik
a

D
án

sk
o

N
ěm

ec
ko

Es
to
ns
ko

Ře
ck
o

Šp
an

ěl
sk
o

Fr
an

ci
e

Ir
sk
o

It
ál
ie

Ky
p
r

Lo
ty
šs
ko

Li
tv
a

Lu
ce
m
b
ur
sk
o

M
aď

ar
sk
o

M
al
ta

N
iz
oz
em

sk
o

Ra
ko

us
ko

Po
ls
ko

Po
rt
ug

al
sk
o

Ru
m
un

sk
o

Sl
ov

in
sk
o

Sl
ov

en
sk
o

Fi
ns
ko

Šv
éd

sk
o

Sp
oj
en

é
kr
ál
ov

st
ví

16



90 Výroční zpráva 2008

Soudní dvůr Soudní statistiky

2004 2005 2006 2007 2008

Řízení o předběžných otázkách 23,5 20,4 19,8 19,3 16,8

Řízení o naléhavé předběžné otázce 2,1

Zrychlená řízení o předběžné otázce 4,5

Přímé žaloby 20,2 21,3 20 18,2 16,9

Přímé žaloby – zrychlená řízení 5,6

Kasační opravné prostředky 21,3 20,9 17,8 17,8 18,4

12. Ukončené věci –Délka trvání řízení (2004–2008)1

(rozsudky a judikující usnesení)2

1 Z výpočtu délky trvání řízení jsou vyloučeny: věci zahrnující mezitímní rozsudek nebo dokazování; posudky
a usnesení; zvláštní řízení (a sice určení nákladů řízení, právní pomoc, odpor proti rozsudku, námitky třetí osoby,
výklad rozsudku, obnova řízení, oprava rozsudku, řízení o soudnímzabavení pohledávky a věci v oblasti imunit);
věciukončenéusnesenímovyškrtnutí,nevydánímrozhodnutívevěci,postoupenímSoudu, řízeníopředběžných
opatřeních, jakož i kasační opravné prostředky proti rozhodnutím o předběžných opatřeních a vedlejším
účastenství.
Délka trvání je vyjádřena v měsících a desetinách měsíce.

2 Jedná se o jiná usnesení než usnesení ukončující řízení vyškrtnutím, nevydáním rozhodnutí ve věci nebo
postoupením Soudu.

Řízení o předběžných
otázkách

Zrychlená řízení
o předběžné otázce

Přímé žaloby –
zrychlená řízení

Přímé žaloby

Řízení o naléhavé
předběžné otázce

Kasační opravné prostředky

25

20

15

10

5

0

2004 2005 2006 2007 2008



Výroční zpráva 2008 91

Soudní statistiky Soudní dvůr

2004 2005 2006 2007 2008

Řízení o předběžných otázkách 426 393 378 408 395

Přímé žaloby 327 243 232 212 242

Kasační opravné prostředky 85 102 120 117 125

Zvláštní řízení 1 1 1 4 4

Posudky/usnesení 1 1 1

Celkem 840 740 731 741 767

13. Věci probíhající k 31. prosinci – Povaha řízení (2004–2008)1

1 Zmíněná čísla (hrubá čísla) uvádějí celkový počet věcí nezávisle na spojení věcí z důvodu, že spolu souvisejí
(jedno číslo věci = jedna věc).

Přímé žaloby

Zvláštní řízení

Řízení o předběžných otázkách

Kasační opravné prostředky

Posudky/usnesení

300

250

200

150

100

50

0

2004 2005 2006 2007 2008

350

400

450



92 Výroční zpráva 2008

Soudní dvůr Soudní statistiky

2004 2005 2006 2007 2008

Nepřidělené 547 437 490 481 523

Plénum/Veké plénum 2 2

Malé plénum2

Velký senát 56 60 44 59 40

Senáty složené z 5 soudců 177 212 171 170 177

Senáty složené ze 3 soudců 57 29 26 24 19

Předseda 1 7 8

Celkem 840 740 731 741 767

14. Věci projednávané k 31. prosinci – Soudní kolegium (2008)1

1 Zmíněná čísla (hrubá čísla) uvádějí celkový počet věcí nezávisle na spojení věcí z důvodu, že spolu souvisejí
(jedno číslo věci = jedna věc).

2 Kolegium existující před vstupem Niceské smlouvy v platnost.

Rozdělení v roce 2008

Nepřidělené
68,19 %

Senáty složené ze
3 soudců
3,24 %

Senáty složené
z 5 soudců
22,94 %

Velký senát

5,22 %

Předseda
1,04 %



Výroční zpráva 2008 93

Soudní statistiky Soudní dvůr

2004 2005 2006 2007 2008 Celkem

Po
vo

le
n
í

N
ev

yh
ov

ěn
í

Po
vo

le
n
í

N
ev

yh
ov

ěn
í

Po
vo

le
n
í

N
ev

yh
ov

ěn
í

Po
vo

le
n
í

N
ev

yh
ov

ěn
í

Po
vo

le
n
í

N
ev

yh
ov

ěn
í

Přímé žaloby 1 2 1 4

Řízení o
předběžných
otázkách

10 5 5 6 2 6 34

Kasační opravné
prostředky

1 1

Posudky 1 1

Celkem 1 13 5 5 8 2 6 40

15. Různé – Zrychlená řízení (2004–2008)1

1 Zrychlené projednání věci před Soudním dvorem je možné na základě článků 62a a 104a jednacího řádu, které
vstoupily v platnost dne 1. července 2000.



94 Výroční zpráva 2008

Soudní dvůr Soudní statistiky

2008 Celkem
Po

vo
le
n
í

N
ev

yh
ov

ěn
í

Řízení o naléhavé předběžné otázce 3 3 6

16. Různé – Řízení o naléhavé předběžné otázce (2008)



Výroční zpráva 2008 95

Soudní statistiky Soudní dvůr

Směr rozhodnutí

Z
ah

áj
en

á
ří
ze
n
ío

p
ře
d
b
ěž
ný

ch
o
p
at
ře
n
íc
h

Po
če
tk

as
ač
n
íc
h
o
p
ra
vn

ýc
h

p
ro
st
ře
d
ků

p
ro
ti
ro
zh

o
d
n
u
tí
m

o
p
ře
d
b
ěž
ný

ch
o
p
at
ře
n
íc
h

a
ve

d
le
jš
ím

ú
ča
st
en

st
ví

Z
am

ít
n
u
tí

Sc
hv

ál
en

í

V
yš
kr
tn
u
tí
n
eb

o
n
ev

yd
án

í
ro
zh

o
d
n
u
tí
ve

vě
ci

Institucionální právo 2 2 2

Životní prostředí a spotřebitelé 1 6 1 1

Celkem Smlouva o ES 3 8 2 1 1

CELKEMVŠE 3 8 2 1 1

17. Různé – Předběžná opatření (2008)1

1 Uvedená čísla (čistá čísla) uvádějí celkový počet věcí s ohledem na spojení věcí z důvodu, že spolu souvisejí
(řada spojených věcí = jedna věc).



96 Výroční zpráva 2008

Soudní dvůr Soudní statistiky
R
o
ky

Zahájené věci 1

R
oz

su
d
ky

2

Př
ím

é
ža
lo
b
y3

Ří
ze
ní
o

př
ed

bě
žn
ýc
h

ot
áz
ká

ch

K
as
ač
n
í

o
p
ra
vn

é
p
ro
st
ře
d
ky

K
as
ač
ní

op
ra
vn

é
pr
os
tř
ed

ky
pr
ot
i

ro
zh

od
nu

tí
m

o
př
ed

bě
žn

ýc
h

op
at
ře
ní
ch

a
ve

dl
ej
ší
m

úč
as
te
ns

tv
í

C
el
ke

m

N
áv

rh
y
n
a

p
ře
d
b
ěž
n
á

o
p
at
ře
n
í

1953 4 4

1954 10 10 2

1955 9 9 2 4

1956 11 11 2 6

1957 19 19 2 4

1958 43 43 10

1959 47 47 5 13

1960 23 23 2 18

1961 25 1 26 1 11

1962 30 5 35 2 20

1963 99 6 105 7 17

1964 49 6 55 4 31

1965 55 7 62 4 52

1966 30 1 31 2 24

1967 14 23 37 24

1968 24 9 33 1 27

1969 60 17 77 2 30

1970 47 32 79 64

1971 59 37 96 1 60

1972 42 40 82 2 61

1973 131 61 192 6 80

1974 63 39 102 8 63

1975 62 69 131 5 78

1976 52 75 127 6 88

1977 74 84 158 6 100

1978 147 123 270 7 97

1979 1.218 106 1.324 6 138

1980 180 99 279 14 132

1981 214 108 322 17 128

1982 217 129 346 16 185

1983 199 98 297 11 151

1984 183 129 312 17 165

>>>

18. Obecný vývoj soudní činnosti (1952–2008) – Zahájené věci
a rozsudky



Výroční zpráva 2008 97

Soudní statistiky Soudní dvůr

R
o
ky

Zahájené věci 1

R
oz

su
d
ky

2

Př
ím

é
ža
lo
b
y3

Ří
ze
ní
o

př
ed

bě
žn
ýc
h

ot
áz
ká

ch

K
as
ač
n
í

o
p
ra
vn

é
p
ro
st
ře
d
ky

K
as
ač
ní

op
ra
vn

é
pr
os
tř
ed

ky
pr
ot
i

ro
zh

od
nu

tí
m

o
př
ed

bě
žn

ýc
h

op
at
ře
ní
ch

a
ve

dl
ej
ší
m

úč
as
te
ns

tv
í

C
el
ke

m

N
áv

rh
y
n
a

p
ře
d
b
ěž
n
á

o
p
at
ře
n
í

1985 294 139 433 23 211

1986 238 91 329 23 174

1987 251 144 395 21 208

1988 193 179 372 17 238

1989 244 139 383 19 188

19904 221 141 15 1 378 12 193

1991 142 186 13 1 342 9 204

1992 253 162 24 1 440 5 210

1993 265 204 17 486 13 203

1994 128 203 12 1 344 4 188

1995 109 251 46 2 408 3 172

1996 132 256 25 3 416 4 193

1997 169 239 30 5 443 1 242

1998 147 264 66 4 481 2 254

1999 214 255 68 4 541 4 235

2000 199 224 66 13 502 4 273

2001 187 237 72 7 503 6 244

2002 204 216 46 4 470 1 269

2003 278 210 63 5 556 7 308

2004 220 249 52 6 527 3 375

2005 179 221 66 1 467 2 362

2006 201 251 80 3 535 1 351

2007 221 265 79 8 573 3 379

2008 211 288 77 8 584 3 333

Celkem 8340 6318 917 77 15 652 348 7890

1 Hrubá čísla; s vyloučením zvláštních řízení.

2 Čistá čísla.

3 Včetně posudků.

4 Od roku 1990 jsou žaloby úředníků podávány k Soudu prvního stupně.



98 Výroční zpráva 2008

Soudní dvůr Soudní statistiky

B
E

B
G

C
Z

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

C
Y

LV
LT

LU
H
U

M
T

N
L

AT
P
L

P
T

R
O

SI
SK

FI
SE

U
K

Be
ne

lu
x2

C
el
ke

m

19
61

1
1

19
62

5
5

19
63

1
5

6

19
64

2
4

6

19
65

4
2

1
7

19
66

1
1

19
67

5
11

3
1

3
23

19
68

1
4

1
1

2
9

19
69

4
11

1
1

17

19
70

4
21

2
2

3
32

19
71

1
18

6
5

1
6

37

19
72

5
20

1
4

10
40

19
73

8
37

4
5

1
6

61

19
74

5
15

6
5

7
1

39

19
75

7
1

26
15

14
1

4
1

69

19
76

11
28

8
1

12
14

1
75

19
77

16
1

30
14

2
7

9
5

84

19
78

7
3

46
12

1
11

38
5

12
3

19
79

13
1

33
18

2
19

1
11

8
10

6

19
80

14
2

24
14

3
19

17
6

99

19
81

12
1

41
17

11
4

17
5

10
8

19
82

10
1

36
39

18
21

4
12

9

19
83

9
4

36
15

2
7

19
6

98

>
>
>

19
.
O
be

cn
ý
vý

vo
js
ou

dn
íč
in
no

st
i(
19

52
–2

00
8)

–
Z
ah

áj
en

á
ří
ze
n
ío

p
ře
d
b
ěž
ný

ch
o
tá
zk

ác
h
(p
o
d
le

čl
en

sk
éh

o
st
át
u
a
za

ro
k)

1



Výroční zpráva 2008 99

Soudní statistiky Soudní dvůr
B
E

B
G

C
Z

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

C
Y

LV
LT

LU
H
U

M
T

N
L

AT
P
L

P
T

R
O

SI
SK

FI
SE

U
K

Be
ne

lu
x2

C
el
ke

m

19
84

13
2

38
34

1
10

22
9

12
9

19
85

13
40

45
2

11
6

14
8

13
9

19
86

13
4

18
2

1
19

4
5

1
16

8
91

19
87

15
5

32
17

1
36

2
5

3
19

9
14

4

19
88

30
4

34
1

38
28

2
26

16
17

9

19
89

13
2

47
2

2
28

1
10

1
18

1
14

13
9

19
90

17
5

34
2

6
21

4
25

4
9

2
12

14
1

19
91

19
2

54
3

5
29

2
36

2
17

3
14

18
6

19
92

16
3

62
1

5
15

22
1

18
1

18
16

2

19
93

22
7

57
5

7
22

1
24

1
43

3
12

20
4

19
94

19
4

44
13

36
2

46
1

13
1

24
20

3

19
95

14
8

51
10

10
43

3
58

2
19

2
5

6
20

25
1

19
96

30
4

66
4

6
24

70
2

10
6

6
3

4
21

25
6

19
97

19
7

46
2

9
10

1
50

3
24

35
2

6
7

18
23

9

19
98

12
7

49
5

55
16

3
39

2
21

16
7

2
6

24
26

4

19
99

13
3

49
3

4
17

2
43

4
23

56
7

4
5

22
25

5

20
00

15
3

47
3

5
12

2
50

12
31

8
5

4
26

1
22

4

20
01

10
5

53
4

4
15

1
40

2
14

57
4

3
4

21
23

7

20
02

18
8

59
7

3
8

37
4

12
31

3
7

5
14

21
6

20
03

18
3

43
4

8
9

2
45

4
28

15
1

4
4

22
21

0

20
04

24
4

50
18

8
21

1
48

1
2

28
12

1
4

5
22

24
9

20
05

21
1

4
51

11
10

17
2

18
2

3
36

15
1

2
4

11
12

22
1

20
06

17
3

3
77

14
17

24
1

34
1

1
4

20
12

2
3

1
5

2
10

25
1

20
07

22
1

2
5

59
2

8
14

26
2

43
1

2
19

20
7

3
1

1
5

6
16

26
5

20
08

24
1

6
71

2
9

17
12

1
39

1
3

3
4

6
34

25
4

1
4

7
14

28
8

C
el
ke

m
57

9
1

7
12

2
16

72
4

13
4

21
1

75
5

51
97

8
1

3
5

64
17

71
9

33
3

14
64

1
2

56
76

44
8

1
63

18

1
Č
lá
ne

k
17

7
Sm

lo
uv

y
o
ES

(n
yn

íč
lá
ne

k
23

4
ES
),
čl
.3
5
od

st
.1

EU
,č
lá
ne

k
41

ES
U
O
a
čl
án

ek
15

0
ES
A
E,
p
ro
to
ko

l1
97

1.

2
Vě

c
C
-2
65

/0
0,
C
am

p
in
a
M
el
ku

ni
e.



100 Výroční zpráva 2008

Soudní dvůr Soudní statistiky

Celkem

Belgie Cour constitutionnelle 71

Cour de cassation 12

Conseil d’État 43

Ostatní soudy 453 579

Bulharsko Софийски ґрадски съд Търґовско отделение 1

Ostatní soudy 1

Česká republika Nejvyšší soud

Nejvyšší správní soud 1

Ústavní soud

Ostatní soudy 6 7

Dánsko Højesteret 22

Ostatní soudy 100 122

Německo Bundesgerichtshof 120

Bundesverwaltungsgericht 88

Bundesfinanzhof 250

Bundesarbeitsgericht 17

Bundessozialgericht 73

Staatsgerichtshof des Landes Hessen 1

Ostatní soudy 1123 1672

Estonsko Riigikohus 1

Ostatní soudy 3 4

Řecko Άρειος Πάγος 9

Συμβούλιο της Επικρατείας 31

Ostatní soudy 94 134

Španělsko Tribunal Supremo 22

Audiencia Nacional 1

Juzgado Central de lo Penal 7

Ostatní soudy 181 211

Francie Cour de cassation 83

Conseil d’État 42

Ostatní soudy 630 755

Irsko Supreme Court 17

High Court 15

Ostatní soudy 19 51

>>>

20. Obecný vývoj soudní činnosti (1952–2008) – Zahájená řízení
o předběžných otázkách (podle členského státu a soudu)



Výroční zpráva 2008 101

Soudní statistiky Soudní dvůr

Celkem

Itálie Corte suprema di Cassazione 101

Corte Costituzionale 1

Consiglio di Stato 62

Ostatní soudy 814 978

Kypr Ανώτατο Δικαστήριο

Ostatní soudy 1 1

Lotyšsko Augstākā tiesa

Satversmes tiesa

Ostatní soudy 3 3

Litva Konstitucinis Teismas 1

Lietuvos Aukščiausiasis Teismas 1

Lietuvos vyriausiasis administracinis Teismas 2

Ostatní soudy 1 5

Lucembursko Cour supérieure de justice 10

Cour de cassation 2

Conseil d’État 13

Cour administrative 7

Ostatní soudy 32 64

Maďarsko Legfelsőbb Bíróság 1

Fővárosi Ítélőtábla 1

Szegedi Ítélőtábla 1

Ostatní soudy 14 17

Malta Qorti Kostituzzjonali

Qorti ta' l- Appel

Ostatní soudy

Nizozemsko Raad van State 59

Hoge Raad der Nederlanden 177

Centrale Raad van Beroep 46

College van Beroep voor het Bedrijfsleven 137

Tariefcommissie 34

Ostatní soudy 266 719

Rakousko Verfassungsgerichtshof 4

Oberster Gerichtshof 71

Oberster Patent- und Markensenat 3

Bundesvergabeamt 24

Verwaltungsgerichtshof 57

Vergabekontrollsenat 4

Ostatní soudy 170 333

>>>



102 Výroční zpráva 2008

Soudní dvůr Soudní statistiky

Celkem

Polsko Sąd Najwyższy

Naczelny Sąd Administracyjny 3

Trybunał Konstytucyjny

Ostatní soudy 11 14

Portugalsko Supremo Tribunal Administrativo 1

Supremo Tribunal de Justiça 36

Ostatní soudy 27 64

Rumunsko Tribunal Dâmboviţa 1

Ostatní soudy 1

Slovinsko Vrhovno sodišče

Ustavno sodišče

Ostatní soudy

Slovensko Ústavný Súd

Najvyšší súd 1

Ostatní soudy 1 2

Finsko Korkein hallinto-oikeus 23

Korkein oikeus 10

Ostatní soudy 23 56

Švédsko Högsta Domstolen 12

Marknadsdomstolen 4

Regeringsrätten 21

Ostatní soudy 39 76

Spojené království House of Lords 38

Court of Appeal 45

Ostatní soudy 365 448

Benelux Cour de justice/Gerechtshof1 1 1

Celkem 6318

1 Věc C-265/00, Campina Melkunie.



Výroční zpráva 2008 103

Soudní statistiky Soudní dvůr

B
E

B
G

C
Z

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

C
Y

LV
LT

LU
H
U

M
T

N
L

AT
P
L

P
T

R
O

SI
SK

FI
SE

U
K

C
el
ke

m

20
08

17
6

10
2

19
21

15
10

17
2

1
15

3
5

4
10

10
14

1
1

5
6

13
20

7

19
52

-2
00

8
34

0
16

34
25

3
5

35
3

20
8

38
1

18
6

59
9

3
2

24
5

5
10

12
9

11
4

20
15

5
2

4
47

45
12

2
32

78

21
.
O
be

cn
ý
vý

vo
js
ou

dn
íč
in
no

st
i(
19

52
–2

00
8)

–
Po

d
an

é
ža
lo
b
y
p
ro

n
es
p
ln
ěn

íp
ov

in
n
o
st
is
tá
te
m

1

M
ez
iv
ěc
m
ip

od
an

ým
ip

ro
ti
Šp

an
ěl
sk
u
je
je
dn

a
ža
lo
b
a
za
lo
že
ná

na
čl
án

ku
17

0
Sm

lo
uv

y
o
ES

(n
yn

íč
lá
nk

u
22

7
ES
)p

od
an

á
Be

lg
ií.

M
ez
iv
ěc
m
ip

od
an

ým
ip

ro
ti
Fr
an

ci
ij
e
je
dn

a
ža
lo
b
a
za
lo
že
ná

na
čl
án

ku
17

0
Sm

lo
uv

y
o
ES

(n
yn

íč
lá
nk

u
22

7
ES
)p

od
an

á
Ir
sk
em

.

M
ez
i
vě
cm

i
p
od

an
ým

i
p
ro
ti
Sp

oj
en

ém
u
kr
ál
ov

st
ví

js
ou

tř
i
ža
lo
by

za
lo
že
né

na
čl
án

ku
17

0
Sm

lo
uv

y
o
ES

(n
yn

í
čl
án

ek
22

7
ES
),
z
ni
ch

ž
je
dn

u
p
od

al
a
Fr
an

ci
e
a
dv

ě
Šp

an
ěl
sk
o.
.

1
Č
lá
nk

y
93

,1
69

,1
70

,1
71

,2
25

Sm
lo
uv

y
o
ES

(n
yn

íč
lá
nk

y
88

ES
,2
26

ES
,2
27

ES
,2
28

ES
a
29

8
ES
),
čl
án

ky
14

1
A
E,
14

2
A
E,
14

3
A
E
a
čl
án

ek
88

U
O
.

25 20 15 10 5 0

BE
BG

C
Z

D
K

D
E

EE
EL

ES
FR

IE
IT

C
Y

LV
LT

LU
H
U

M
T

N
L

AT
PL

PT
RO

SI
SK

FI
SE

U
K

20
08




